
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

23/04/2019 - 07:52 - Pág. 1/4

PORTARIA Nº 660 DE 28 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em exercício da Universidade Federal de Alfenas, com fundamento no artigo 155 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e tendo em vista a solicitação da Comissão de Sindicância Investigativa, resolve:
 
Art. 1º Constituir Junta Médica para atuar no Processo Sindicância Investigativa nº 23087.001817/2019-14.
 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, como Peritos para integrar a Junta Médica, instituída no Art. 1º:
 

Paulo Paiva Baisi, Professor de Magistério Superior com título de especialista em psiquiatria, matrícula SIAPE 2192437

Dênis Magalhães, Médico, matrícula SIAPE 1096600
 
Frederico Maximiliano Antunes Rocha, Médico, matrícula SIAPE 1096650
 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

                  

               

                   

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 653 DE 27 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando suas atribuições legais e tendo em vista o
que consta no processo n° 23087.002893/2019-39, resolve:

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados, como representantes da Universidade Federal de Alfenas -
UNIFAL-MG, no Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Varginha (CODEVA),
para o biênio 2019/2021:

Cássio Eduardo Batista Vasconcelos - Titular

Jussara de Lima - Suplente

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

23/04/2019 - 07:52 - Pág. 2/4

PORTARIA Nº 636 DE 25 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no processo n°
23087.003913/2019-99, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA-UNIFAL), ficando a comissão composta pelos seguintes membros:

Leonardo Augusto de Almeida – ICB (Titular) – Coordenador - Mandato: 01/12/2018 a 30/11/2020
Flávia da Ré Guerra – ICB (Suplente) - Vice-Coordenadora - Mandato: 01/12/2018 a 30/11/2020

Pollyanna  Francieli de Oliveira – ICN (Titular) - Mandato: 25/03/2019 a 25/03/2021
Humberto Fonseca Mendes – ICN (Suplente) - Mandato: 31/10/2017 a 30/10/2019

Danielle Ferreira Dias – IQ (Titular) - Mandato: 03/07/2017 a 02/07/2019
Daniela Aparecida Chagas de Paula – IQ (Suplente) - Mandato: 03/07/2017 a 02/07/2019

Hudsara Aparecida de Almeida Paula – FN (Titular) - Mandato: 01/12/2018 a 30/11/2020
Letícia Tamie Paiva Yamada – FN (Suplente) - Mandato: 31/10/2017 a 30/10/2019

Raquel Maria Lima Lemes – FCF (Titular) - Mandato: 01/12/2018 a 30/11/2020
Masaharu Ikegaki – FCF (Suplente) - Mandato: 01/12/2018 a 30/11/2020

Daniela Silva Barroso de Oliveira – FO (Titular)  - Mandato: 31/10/2017 a 30/10/2019
Ana Cláudia Pedreira de Almeida – FO (Suplente) - Mandato: 31/10/2017 a 30/10/2019

Ailton José Barbosa - FAMED (Titular) - Mandato: 01/12/2018 a 30/11/2020
Robson Eugênio da Silva - FAMED (Suplente) - Mandato: 01/12/2018 a 30/11/2020

Luciana Maria dos Reis - ICM (Titular) - Mandato: 01/12/2018 a 30/11/2020
Giovane Galdino de Souza- ICM (Suplente) - Mandato: 01/12/2018 a 30/11/2020

Patrícia Mônica Ribeiro - EE (Titular) - Mandato: 01/12/2018 a 30/11/2020
Erika de Cássia Lopes Chaves- EE (Suplente) - Mandato: 01/12/2018 a 30/11/2020

Ester Siqueira Caixeta Nogueira – Médico Veterinário (Titular) - Mandato: 31/10/2017 a 30/10/2019
Patrícia Paiva Corsetti de Almeida (Suplente) - Mandato: 01/12/2018 a 30/11/2020

Carlos Frederico Loiola – Biólogo - Mandato: 31/10/2017 a 30/10/2019
Renata Santinelli – Sociedade Protetora Animal (Titular) - Mandato: 01/12/2018 a 30/11/2020

Art. 2° Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 624 DE 21 DE MARÇO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23087.003878/2019-34, resolve:

Art. 1° Designar a servidora Aline Souza Araújo, matrícula Siape 1643900, ocupante do cargo de Assistente
Social, para realizar análise socioeconômica dos alunos aprovados no Edital n° 006/2019 – Remanejamento



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

23/04/2019 - 07:52 - Pág. 3/4

Interno entre Cursos, Transferência Externa e Obtenção de Novo Título.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 623 DE 21 DE MARÇO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL-MG, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta no processo n° 23087.000994/2019-75, resolve:
 
Art. 1° Aplicar ao acadêmico de matrícula n° 2013.1.40.001 a penalidade de suspensão por 15 (quinze) dias,
a partir de 25 de março de 2019, por reincidência na infração prevista no art. 158, IX do Regimento Geral da
Universidade Federal de Alfenas.
 
Art. 2° Determinar ao DRGCA que dê ciência do teor desta Portaria ao discente.
 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 544 DE 13 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
processo n° 23087.015353/2018-34, resolve:  

Art. 1° Revogar a Portaria nº 1353, de 09 de junho de 2014, que designou o servidor Técnico-Administrativo em Educação, Alex
Trindade Barbosa, como "Depositário do Acervo Acadêmico" - DAA desta Universidade.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 532 DE 12 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos servidores abaixo relacionados, com



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

23/04/2019 - 07:52 - Pág. 4/4

vistas a dar continuidade na apuração dos fatos descritos no Processo nº  23087.0001809/2018-66:

Paulo Roberto Rodrigues de Souza - Professor do Magistério Superior - Presidente

Andréa Mollica do Amarenate Paffaro - Professor do Magistério Superior

Angel Maurício Castro Gamero - Professor do Magistério Superior

Art. 2º O prazo para a conclusão dos trabalhos não excederá 60 (sessenta) dias, contados da data de publicação do ato que
constituir a comissão, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no quadro de avisos da Reitoria.

 

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício

PORTARIA Nº 527 DE 11 DE MARÇO DE 2019

O REITOR em exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos servidores abaixo relacionados, para
prestar os esclarecimentos solicitados no Despacho n° 15/2019/PF/UNIFAL-MG do Processo nº 23087.012414/2017-21:

         Gil Carlos da Silveira Porto - Professor do Magistério Superior - Presidente

         Eric Batista Ferreira - Professor do Magistério Superior 

         Frederico Augusto Toti - Professor do Magistério Superior

 

Art. 2º O prazo para a conclusão dos trabalhos não excederá 10 (dez) dias, contados da data de publicação do ato que constituir a
comissão.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no quadro de avisos da Reitoria.

Alessandro Antônio Costa Pereira

Reitor em Exercício


